
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA, 19/05/2021                                ANO: X Nº: 2.718  EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 1 
 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Sumário 
LEI Nº 2.231/2021 ...................................................................................................................................... 1 

PORTARIA Nº 109/2021 ........................................................................................................................... 3 

LICITAÇÕES ............................................................................................................................................. 3 

ERRATA ................................................................................................................................................. 3 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021............................... 4 

 LEI Nº 2.231/2021 
 

 
LEI Nº 2.231, DE 19 DE MAIO DE 2021. 

 
 

Dá Denominação ao Lago Municipal de Céu Azul. 
 
 
O PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, aprovou, e eu PREFEITO, sanciono a seguinte, 

 
LEI: 

 
Art. 1º Fica denominado “LAGO MUNICIPAL HELENA THOMAZINE DE GODOY”, o Lago Municipal localizado nas Ruas 

Professor Daniel Muraro e Irmã Carmelita Maria Cecilia de Jesus – Quadras nº128-A e nº128-B.  
 
Art. 2º A Biografia da homenageada é parte integrante desta Lei. 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Céu Azul, aos 19 de maio de 2021. 
 
 
 
 
 

Laurindo   Sperotto 

Prefeito de Céu Azul 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA, 19/05/2021                                ANO: X Nº: 2.718  EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 2 
 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Biografia 

 

HELENA THOMAZINE DE GODOY  

in memorian 

 

Pioneira da cidade, Helena Thomazine de Godoy filha de Natalio Leite de Godoy e Maria Eduwirgem, natural de Campos Novos 

SC, nascida em 04/03/1933 e falecida em 16 de outubro de 2014 fixou residência em Céu Azul no início dos anos 50, no Bairro 

São Cristóvão.   

 

Aqui se casou com Leônidas Leite de Godoy se tornando a matriarca de uma grande família, com sete filhos nascidos e criados 

em Céu Azul, deixou um legado de trabalho simples, de mulher da roça, humilde e de exemplo de amor ao Meio Ambiente visto 

que passou a vida trabalhando nas terras que deram origem ao Lago Municipal, onde na época plantava frutas, legumes e 

mandioca, tendo ainda uma pequena criação de gado leiteiro.  

 

Conhecida popularmente como "a Véia do Leite" foi uma cidadã de currículo simples, de vida modesta e acima de tudo de 

honestidade. 

 

Uma grande mulher a exemplo de tantas brasileiras e ceuazulenses que trabalharam anonimamente fazendo a história das 

cidades em construção.  

 

Helena de Godoy morou na região do Lago municipal e preservou por anos a área que se tornou referência ambiental para Céu 

Azul. Na época toda a área era mata fechada e contam os mais antigos que ela mesma não permitia a entrada de estranhos e de 

invasores.  

 

Atualmente temos instalado na região o Bairro São Cristóvão. 

 

Ela faz parte da memória dos ceuazulenses, e se trata de uma lembrança viva da nossa história através de sua família, filhos, 

netos e bisnetos que permanecem morando nesta cidade, inclusive em terras herdadas, nas adjacências do atual Lago Municipal.  

 

Helena Thomazine de Godoy foi uma grande Mulher e compõe a memória histórica de Céu Azul. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA, 19/05/2021                                ANO: X Nº: 2.718  EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 3 
 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

PORTARIA Nº 109/2021 
 

PORTARIA Nº 109, DE 19 DE MAIO DE 2021. 
 

       Concede Diária a Servidor Municipal. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, 
páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas 
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Concede 01 (uma) diária  ao  servidor   Donizete  Lourenço,   RG   nº 4.223.262-9/SSPR, Motorista da Secretaria de 

Saúde, desta Municipalidade, para despesas durante viagem  a Curitiba – PR, com a finalidade de buscar paciente pós cirúrgico 
de alta hospitalar, no Hospital Pequeno Príncipe,  com  saída de Céu Azul no dia 17 de maio e retorno em 18 de maio de 2021.  

 

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 17 de maio de 2021. 

 
Gabinete do Prefeito, em 19 de maio de 2021. 

 
Laurindo   Sperotto 

Prefeito de Céu Azul 
 
 

LICITAÇÕES 
 

ERRATA 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 
 Errata referente a Homologação do Pregão Eletrônico nº 40/2021 
Onde se-Lê 

Proponente(s) CNPJ Itens Homologados Valor R$ 

STROZZI MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 

79.051.942/0001-59  01, 02, 12, 23, 24, 31, 32, 40, 41, 42, 46, 54, 57, 
75, 104, 112 

66.518,40 

J. F. FERRARI MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO - ME 

20.105.207/0001-38 03, 04, 05, 07, 11, 17, 21 ,22, 26, 28 29,34, 35, 
38, 43, 45, 49, 50, 53, 58, 59 

52.250,44 

Leia-se: 

Proponente(s) CNPJ Itens Homologados Valor R$ 

STROZZI MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 

79.051.942/0001-59  03, 04, 05, 07, 11, 17, 21 ,22, 26, 28 29,34, 35, 
38, 43, 45, 49, 50, 53, 58, 59 

66.518,40 

J. F. FERRARI MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO - ME 

20.105.207/0001-38 01, 02, 12, 23, 24, 31, 32, 40, 41, 42, 46, 54, 57, 
75, 104, 112 

52.250,44 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO  
 Prefeito Municipal 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA, 19/05/2021                                ANO: X Nº: 2.718  EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 4 
 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica 
homologado o julgamento proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
34/2021, e a adjudicação do objeto desta licitação Registro de preço de pneus, protetor e câmaras de ar para veículos, 
máquinas, caminhões e ônibus, para futuras e eventuais aquisições para uso nas frotas da administração municipal (o 
registro de preços terá vigência de 12 meses), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante 

no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ Itens 
Homologado 

VALOR R$ 

PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 17.092.175/0001-79 22, 23, 25 21.842,00 

CANAAN ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI 35.973.224/0001-64 08, 11, 12, 13, 14, 
15, 17, 19, 20, 21 

199.114,00 

PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA ME 06.880.642/0001-09 18 2.480,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 223.436,00  PAÇO MUNICIPAL, aos  19 de maio de 2021 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

		2021-05-19T20:05:53+0000




